
 

RE\877289EL.doc  PE472.700v01-00 

EL Eνωµένη στην πολυµορφία EL 

    

 ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ 2009 - 2014 

 

Έγγραφο συνόδου 
 

14.9.2011 B7-0519/2011 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ 

σύµφωνα µε το άρθρο 90 παράγραφος 6 του Κανονισµού 

διά του οποίου ζητείται από το ∆ικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης να 

αποφανθεί ως προς το συµβατό του Πρωτοκόλλου της συµφωνίας αλιευτικής 

σύµπραξης ΕΕ-Μαρόκο µε τις Συνθήκες- 

.Andrew Duff, Raül Romeva i Rueda, Jan Philipp Albrecht, 
François Alfonsi, Pino Arlacchi, Catherine Bearder, Thijs Berman, 
Jean-Paul Besset, Izaskun Bilbao Barandica, José Bové, 
Franziska Katharina Brantner, Frieda Brepoels, Νικόλαος Χουντής, 
Sergio Gaetano Cofferati, Tarja Cronberg, Chris Davies, Bairbre de Brún, 
Cornelis de Jong, Leonidas Donskis, Lena Ek, Jill Evans, Tanja Fajon, 
Göran Färm, Gerben-Jan Gerbrandy, Ana Gomes, Catherine Grèze, 
Anna Hedh, Sophia in 't Veld, Vincenzo Iovine, Oriol Junqueras Vies, 
Jelko Kacin, Franziska Keller, Nicole Kiil-Nielsen, Mojca Kleva, Jean 
Lambert, Patrick Le Hyaric, Barbara Lochbihler, Isabella Lövin, Sarah 
Ludford, Olle Ludvigsson, Ulrike Lunacek, George Lyon, Arlene 
McCarthy, Edward McMillan-Scott, Willy Meyer, Guido Milana, Paul 
Murphy, Bill Newton Dunn, Norbert Neuser, Marit Paulsen, Miguel 
Portas, Phil Prendergast, Michèle Rivasi, Heide Rühle, Marietje Schaake, 
Carl Schlyter, Olle Schmidt, Helmut Scholz, Marco Scurria, Alyn Smith, 
Søren Bo Søndergaard, Francisco Sosa Wagner, Bart Staes, Catherine 
Stihler, Charles Tannock, Rui Tavares, Keith Taylor, Patrizia Toia, 
Ramon Tremosa i Balcells, Emilie Turunen, Μιχάλης Τρεµόπουλος, 
Marita Ulvskog, Ivo Vajgl, Diana Wallis, Graham Watson, Åsa Westlund, 



 

PE472.700v01-00 2/4 RE\877289EL.doc 

EL 

Cecilia Wikström 



 

RE\877289EL.doc 3/4 PE472.700v01-00 

 EL 

B7-0519/2011 

Ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου διά του οποίου ζητείται από το ∆ικαστήριο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης να αποφανθεί ως προς το συµβατό του Πρωτοκόλλου της 
συµφωνίας αλιευτικής σύµπραξης ΕΕ-Μαρόκο µε τις Συνθήκες 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

– έχοντας υπόψη τα άρθρα 3, παράγραφοι 5 και 21 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή 

Ένωση, 

 

– έχοντας υπόψη το άρθρο 218, παράγραφοι 6 και 11 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

 

– έχοντας υπόψη τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 764/2006 του Συµβουλίου της 22ας Μαΐου 

2006 σχετικά µε τη σύναψη της συµφωνίας αλιευτικής σύµπραξης µεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Κοινότητας και του Βασιλείου του Μαρόκου
1
, 

 

– έχοντας υπόψη την πρόταση απόφασης του Συµβουλίου για τη σύναψη πρωτοκόλλου 

σχετικά µε τον καθορισµό των αλιευτικών δυνατοτήτων και της χρηµατικής αντιπαροχής 

που προβλέπονται στη συµφωνία αλιευτικής σύµπραξης µεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Κοινότητας και του Βασιλείου του Μαρόκου
2
 και το αίτηµα του Συµβουλίου για 

συγκατάθεση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
3
, 

 

– έχοντας υπόψη το άρθρο 90, παράγραφος 6, του Κανονισµού, 

 

Α. λαµβάνοντας υπόψη ότι το πρώτο πρωτόκολλο της συµφωνίας αλιευτικής σύµπραξης 

µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και του Βασιλείου του Μαρόκου έληξε στις 28 

Φεβρουαρίου 2011· 

 

Β. λαµβάνοντας υπόψη ότι το πρωτόκολλο σχετικά µε τον καθορισµό των αλιευτικών 

δυνατοτήτων και της χρηµατικής αντιπαροχής που προβλέπονται στη συµφωνία αλιευτικής 

σύµπραξης µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και του Βασιλείου του Μαρόκου υπεγράφη 

στις 13 Ιουλίου 2011· 

 

Γ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η σύναψη του νέου πρωτοκόλλου απαιτεί τη συγκατάθεση του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου πριν από την τελική του έγκριση από το Συµβούλιο· 

 

∆. λαµβάνοντας υπόψη ότι η εφαρµογή του νέου πρωτοκόλλου καλύπτει και τα ανοιχτά ύδατα 

της ακτής της ∆υτικής Σαχάρας, η οποία συµπεριλαµβάνεται από το 1963 στον κατάλογο 

των µη αυτόνοµων εδαφών των Ηνωµένων Εθνών· 

 

Ε. λαµβάνοντας υπόψη ότι, σύµφωνα µε το διεθνές δίκαιο, οικονοµικές δραστηριότητες που 

                                                 
1 EE L 141, 29.5.2006, σ. 1. 
2 COM (2011) 0313 τελικό. 
3 11226/2011 – C7-0201/2011. 



 

PE472.700v01-00 4/4 RE\877289EL.doc 

EL 

σχετίζονται µε τους φυσικούς πόρους ενός µη αυτόνοµου εδάφους πρέπει να 

πραγµατοποιούνται προς όφελος του πληθυσµού του εδάφους αυτού, και σύµφωνα µε τις 

επιθυµίες του· και ότι δεν έχει αποδειχθεί ότι η χρηµατοδοτική εισφορά της Ένωσης 

χρησιµοποιείται προς όφελος του πληθυσµού της ∆υτικής Σαχάρας· 

 

ΣΤ.λαµβάνοντας υπόψη ότι οι υποχρεώσεις αυτές δεσµεύουν όχι µόνοι το Μαρόκο, αλλά και 

την Ένωση καθότι η τελευταία αντλεί πρωταρχικά οφέλη από τη συµφωνία αλιευτικής 

σύµπραξης και το πρωτόκολλό της· 

 

1. είναι της άποψης ότι υφίσταται νοµική ασάφεια ως προς το κατά πόσο το νέο Πρωτόκολλο 

συµβιβάζεται µε το διεθνές δίκαιο υπό το πρίσµα των κοινωνικοοικονοµικών συµφερόντων 

του µη αυτονόµου εδάφους της ∆υτικής Σαχάρας και της εκµετάλλευσης των φυσικών της 

πόρων, και, ως εκ τούτου, ως προς τα κατά πόσο το νέο Πρωτόκολλο είναι συµβατό µε τις 

Συνθήκες από την άποψη αυτή· 

 

2. αποφασίζει να ζητήσει από το ∆ικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης να αποφανθεί ως προς 

το συµβατό του ως άνω Πρωτοκόλλου µε τις Συνθήκες· 

 

3. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισµα στο Συµβούλιο και στην 

Επιτροπή προς ενηµέρωση και να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες προκειµένου να 

αποφανθεί σχετικά το ∆ικαστήριο. 


